Que veut dire en effet l'auteur, quand il prétend qu'on peut admirer les merveilles de la nature en général, et celles en particulier de l'organisation des corps animés ;

mais qu'il faut prendre garde que ces merveilles sont toutes dans les faits, et qu'on peut les y reconnaître et même les célébrer, sans être forcé d'admettre dans la cause rien d'étranger aux conditions nécessaires de chaque existence? Eh bien! j'admire donc l'existence avec toutes ses conditions, avec l'organisation qui lui est propre, et avec les facultés et les fonctions qui découlent de cette organisation. « Mais ce sont des faits, » dites-vous; et ce sont précisément les faits que j'admire, et que pouvons-nous admirer que les faits que nous avons sous les yeux? Et quand j'admire un tableau, un édifice, un ouvrage littéraire, blâmez-vous non admiration, parce que ce sont des faits? Et vous, qui voulez que les merveilles de cette organisation, de ces facultés, de ces fonctions, liées entre elles par une correspondance si parfaite, soient l'ouvrage du hasard et de la rencontre fortuite des molécules qui se meuvent en tout sens, vous vous méprenez étrangement lorsque vous dites qu'elles méritent l'admiration des esprits réfléchis: c'est l'étonnement que vous voulez dire; et quoi de plus étonnant en effet pour des esprits réfléchis qu'un hasard si sage, si régulier, si bien ordonné, une disposition si merveilleuse sans intention et sans intelligence, et que, dans vos intelligibles abstractions, vous croyez expliquer en l'appelant un fait et une condition nécessaire d'existence?

Un enfant admire le fait d'une montre qui marque les divisions du temps: n'admirez pas, lui dis-je, ouvrez la boîte, et vous verrez les ressorts qui produisent cet effet que vous trouvez si merveilleux. « Mais cet appareil de ressorts et de rouages qui s'engrènent les uns dans les autres, et qui marchent à vitesses inégales et avec tant de précision, est bien ingénieux et suppose une rare industrie. » Point du tout, ce qui vous paraît si merveilleux n'est qu'un fait et la condition nécessaire de l'existence de la montre, et sans ces rouages et ces ressorts, la montre n'indiquerait pas les heures, et il n'y aurait pas même de montre.

« Les merveilles de la nature en général, et en particulier celles qui sont relatives à la structure et à l'organisation des animaux sont toutes dans les faits: » Donc elles ne peuvent conduire à l'idée d'une cause intelligente! Mais où veut-on que se trouvent les merveilles de la nature, qui elle-même est un fait, sinon dans les faits? L'heureuse issue d'une négociation, le gain d'une bataille, la beauté d'un édifice, sont des faits; donc on ne peut en conclure l'adresse du négociateur, l'habileté du général, les talents de l'architecte! « L'organisation est la condition nécessaire de chaque existence; » soit: elle en est même le moyen; donc on ne peut rien admettre d'étranger dans la cause de cette organisation et de cette existence. Qu'est-ce cela veut dire? Si l'organisation est la condition nécessaire de l'existence des êtres animés, leur existence n'est-elle pas une suite nécessaire de leur orga-